
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/6/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2008 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Gestione Risorse 

SEZIONE Servizi Sociali 

DETERMINA N° 116  Data 

numerazione 
15-02-2017  

Data  

esecutività 
21-02-2017 

 N.M. 

 

Oggetto: 
Aggiudicazione, mediante la piattaforma Sintel di ARCA S.p.A., del servizio 
di gestione del Centro Diurno Anziani (CDA) – CIG: 6794602AF0 

 
IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA:  
 
� la determinazione n. 705 del 09-09-2016, avente ad oggetto “Appalto del servizio di gestione del 

Centro Diurno Anziani (CDA)” approvazione capitolato speciale  d’oneri – determinazione a 
contrarre  - CIG: 6794602AF0; 

� la determinazione n. 850 del 05-10-2016 avente ad oggetto “Appalto del servizio di gestione 
Centro Diurno Anziani (CDA)” – Approvazione modifica capitolato speciale d’oneri; 

� la determinazione n. 9 del 18-10-2016 avente ad oggetto “Servizio di gestione del Centro Diurno 
Anziani (CDA)” affidata mediante Centrale unica di committenza – CIG: 6794602AF0 – 
Approvazione atti di gara; 

 
VISTI i verbali di gara, agli atti, relativi alle operazioni svolte – tramite sistema telematico di 
negoziazione Sintel, con procedura avente ID 80309391 – per l'aggiudicazione del servizio di gestione 
del Centro Diurno Anziani, dai quali risulta che la migliore offerta è quella pervenuta dall’impresa 
Cooperativa Sociale Libera Compagnia di Arti & Mestieri Sociali, Largo Volontari del Sangue, 2 – 
20097 San Donato M.se (MI), che ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 100 punti su 100; 
 
DATO ATTO che con il predetto verbale la Cooperativa Sociale Libera Compagnia di Arti & Mestieri 
Sociali con sede legale in Largo Volontari del Sangue, 2 – 20097 San Donato M.se (MI) codice 
fiscale/P.IVA: 11222820158, è stata dichiarata aggiudicataria dell’appalto in questione; 
 
RITENUTO, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione del servizio 
all’impresa Cooperativa Sociale Libera Compagnia di Arti & Mestieri Sociali (con sede legale in Largo 
Volontari del Sangue, 2 – 20097 San Donato M.se (MI), P.IVA/codice fiscale: 11222820158) per un 
importo complessivo, da intendersi a corpo, pari a € 88.900,00 + IVA 5 % (pari a euro 4.445,00) per 
un importo totale di euro 93.345,00 a decorrere dalla data indicata nella lettera di affidamento e ha 
durata pari a 24 (ventiquattro) mesi consecutivi.  
 
DATO ATTO che l’eventuale quota relativa all’aumento del quinto dell’importo contrattuale, come 
previsto dall’art. 1 - parte I del capitolato speciale d’oneri, verrà impegnata con successiva 
determinazione dirigenziale, qualora l’Amministrazione dovesse deciderne l’utilizzo; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
CONSIDERATO che la presente aggiudicazione è efficace in quanto è stato verificato il possesso dei 
prescritti requisiti in capo all’impresa Cooperativa Sociale Libera Compagnia di Arti & Mestieri Sociali, 
ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d,lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
successivi provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l'anno 2017 da parte degli Enti 
Locali territoriali è stato differito al 31 marzo 2017 dall’art. 5, comma 11, del Decreto-legge 
30/12/2016, n. 244 (G.U. n. 304 del 30/12/2016); 
 
VISTO l’art. 163 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria) del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

- il comma 3, ove dispone: “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del 
Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine 
di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare 
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.”; 

- il comma 5, ove dispone: “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio di bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;”. 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, comma 5, lettera b), la spesa assunta 
con il presente provvedimento non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;   
 
RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 11 del 09-02-2017 con il quale è stato conferito 
l’interim della sezione; 
 
VISTO: 

- che, con deliberazione consiliare n. 22 del 19/05/2016, sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

- che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 16/06/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2016-2018, assegnando ai Dirigenti e Responsabili di Staff le dotazioni 
finanziarie di entrata e spesa di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie 
per lo svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento  è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i limiti previsti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza 
pubblica; 
 
VISTI: 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- gli artt. 29 e 30 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente della 
Direzione Gestione Risorse, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 93 del 16/06/2016; 
 

DETERMINA 
 

1) di aggiudicare il servizio di gestione del Centro Diurno Anziani alla Cooperativa Sociale Libera 
Compagnia di Arti & Mestieri Sociali, con sede legale in Largo Volontari del Sangue, 2 – 20097 
San Donato M.se (MI) codice fiscale/P.IVA: 11222820158, per un importo pari a € 88.900,00 + IVA 
5 % (pari a euro 4.445,00) per un importo totale di euro 93.345,00 a decorrere dalla data indicata 
nella lettera di affidamento e ha durata pari a 24 (ventiquattro) mesi consecutivi.  

 
2) di dare atto che l’eventuale quota relativa all’aumento del quinto dell’importo contrattuale, come 

previsto dall’art. 1 - parte I del capitolato speciale d’oneri, verrà impegnata con successiva 
determinazione dirigenziale, qualora l’Amministrazione dovesse deciderne l’utilizzo; 

 
3) di impegnare la complessiva somma di euro 93.345,00 come segue: 
 

 Codifica Descrizione 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 03 Interventi per gli anziani 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale 

residenziale e semiresidenziale 

Capitolo 
44103110 Contratti di servizio pubblico - servizi alla 

persona 

Vincolo 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 
4) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

2017 2018 2019 successivi 

€ 38.893,75 € 46.672,50 € 7.778,75  

 
5) di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 6794602AF0; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
6) di dare atto che la spesa assunta con il presente provvedimento non è frazionabile in dodicesimi, 

ai sensi dell’art. 163, comma 5, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
7) di dare atto che il contratto si perfezionerà attraverso l’invio telematico, tramite piattaforma Sintel, 

all’aggiudicatario della lettera di affidamento sottoscritta con firma digitale, e il servizio decorre a 
partire dalla data indicata nella lettera di affidamento e ha durata pari a 24 (ventiquattro) mesi 
consecutivi.  

 

8) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
9) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento 
 
10) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 

dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;  

 
11) di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
 

 
 IL DIRIGENTE ad Interim 
                  Dott.ssa Patrizia Bellagamba 

 

 
 

 

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 

 

Il presente provvedimento verrà affisso in copia conforme all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   21-02-2017    al  08-03-2017 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE GESTIONE RISORSE 
Sezione Ragioneria e Economato 
 

 

Oggetto:  Aggiudicazione, mediante la piattaforma Sintel di ARCA S.p.A., del servizio di 
gestione del Centro Diurno Anziani (CDA) – CIG: 6794602AF0 

 

 Codifica Importo 

Missione  12  

Programma 03  

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.15.008  

COFOG 10.2  

Capitolo 44103110  

Impegno 75.1/2017 €. 38.893,75= 

Impegno 16.1/2018 €. 46.672,50= 

Impegno ANNO 2019 €.   7.778,75= 

Vincolo   

                                                                 
  
 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate. 

      

 

Segrate, 21-02-2017  

  

IL DIRIGENTE 
                                                                                                               Roberto Midali    

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 


